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Uªv÷ mfvcwZi cÖwZ‡e`b

mg Í̄ cÖksmv †mB gnvb cvK mË¡vi whwb gvbyl‡K wk¶v w`‡q‡Qb Kj‡gi
gva¨‡g †m mg¯Í welq hv gvbyl RvbZ bv| AZci ingvZvwjøj Avjvgxb nhiZ
gynv¤§v` (mt) Gi Dci ewl©Z ‡nvK kZ mnmª kvwšÍ I ingZ| ̀ xN©w`‡bi msKí
I evmbvi dmj bvRvZ Uªv÷| bvRvZ Uªv÷ MV‡bi D‡Ïk¨ I j¶¨ wewea| h_v-
gymwjg D¤§vni mvwe©K DbœwZK‡í wk¶v cÖwZôvb cÖwZôv, Z_¨ I cÖhyw³we`¨vi
cÖwZôvb cÖwZôv, wewfbœ PvKix cix¶vi †KvwPs Gi e¨e¯’v, nmwcUvj wbgv©Y,
÷¨vwW mv‡K©j cÖwZôv, DbœZgv‡bi jvB‡eªix cÖwZôv, M‡elYvMvi, cÖKvkbv wefvM,
†gvmvwdiLvbv wbg©vY BZ¨vw`| Avgv‡`i Pjvi c_ ïiæ ÔAvb-bvRvZ A¨vKv‡WwgÕi
ïfvi¤¢ †_‡K| 2009 wk¶vel© †_‡K Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg-i cVb-cvVb ïiæ
Ges wKqvgZ ch©šÍ Pvjy _vK‡e BbkvAvjøvn| GUv Avgv‡`i Kv‡Q myLei †h
†Q‡j/†g‡q‡`i Rb¨ Avjv`v Avjv`v AvevwmK wefvM Pvjy n‡q‡Q| Avb-bvRvZ
A¨vKv‡Wwg Avcbvi wcÖq mšÍvb‡`i †`‡e wk¶vi †mB Av‡jv hv Zv‡`i GB c„w_ex
I Av‡Liv‡Zi cv‡_q n‡e BbkvAvjøvn| GB cÖwZôvb Ges Avgv‡`i fwel¨r
Kg©m~Px ev¯ÍevwqZ Kivi Rb¨ Avcbvi mvwe©K mn‡hvMxZv I mycivgk© Uªv‡÷i
Pjvi c_‡K gm„Y Ki‡e GB AvkvivwL|

2

Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg

mvjvgv‡šÍ-

 B.Sc (B.Ed)

cÖv³b wkÿK, †K.we.Gm nvB ¯‹zj

†gvnvt wRjøyi ingvb
mfvcwZ, bvRvZ Uªv÷



DO YOU KNOW THE VALUE OF A SECOND ?

mvjvgv‡šÍ -
 †gvnvt mviIqvi Avjg

m¤úv`K
Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg

†gvnvt byiæj Bmjvg (BwÄwbqvi)
mfvcwZ

Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg

mg¯Í cÖksmv †mB gnvb m„wóKZ©vi whwb gvbyl‡K m„wói †miv wnmv‡e c„w_ex‡Z
Zvui Lwjdv ev cÖwZwbwa wbhy³ K‡i‡Qb| hv‡Z gnvb mªóvi cÖwZwbwaZ¡ mwVKfv‡e cvjb
Ki‡Z cvwi Zvi Rb¨ mwVK wk¶vi gva¨‡g Ávb AR©b Kiv Acwinvh©| ZvB gnvb Avjøvn
Ávb AR©‡bi ¸iæZ¡ KziAvb cv‡Ki gva¨‡g Avgv‡`i evi evi Rvwb‡q‡Qb| cÖ‡Z¨K
gymwjg bi-bvixi Rb¨ Ávb AR©b diR Kiv n‡q‡Q| Gi Dci wfwË K‡i GK mgq
gymjgvb bi-bvix wk¶v AR©‡b Av‡jvob m„wó K‡iwQj Ges mvwnZ¨, weÁvb, M‡elYv,
Avwe®‹vi cÖf„wZ †¶‡Î gymjgvb bi-bvix †kªô‡Z¡i Avm‡b Avmxb n‡Z †c‡iwQj| wKš‘
eZ©gvb mg‡q H HwZn¨ gymjgvbiv nviv‡Z e‡m‡Q cÖvq| wKQy gymwjg bi-bvix Ávb
AR©‡b m¶g n‡jI wbf©yj Áv‡bi Afv‡e BmjvwgK a¨vb-aviYv †_‡K eû ~̀‡i P‡j †M‡Q|
ỳwbqv I Av‡Liv‡Zi mwVK Ávb AR©‡bi gva¨‡g Bmjvgx †PZbv m¤úbœ AvaywbK bvMwiK

M‡o †Zvjvi D‡Ï‡k¨B ÔAvb-bvRvZ A¨vKv‡WwgÕi cÖwZôv| Avcbvi mšÍvbiv cv‡e GLv‡b
mwVK Áv‡bi mÜvb hvi mvnv‡h¨ Zviv n‡e `ywbqv I Av‡Liv‡Z jvfevb| Avcbviv
Avcbv‡`i †Q‡j †g‡q fwZ© K‡i, mycivgk© w`‡q Avgv‡`i Pjvi c_‡K myMg Ki‡eb
BbkvAvjøvn| Avgiv AwffveK‡`i †Rviv‡jv `vwe †g‡b 2012 wk¶vel© †_‡K †Q‡j/
†g‡q‡`i Rb¨ AvevwmK wefvM Pvjy K‡iwQ Ges 2026 wk¶ve‡l© Z…Zxq †_‡K beg
†kªwYi †Q‡j/†g‡q‡`i Avevwm‡K fwZ© †bIqv n‡e BbkvAvjøvn|

hyM¥ cÖwZ‡e`b
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M.Sc (Math), B.Ed

TIC, cwðg evnv̀ yicyi Rywbqvi nvB ‹̄zj
B.Tech (Civil)

cÖv³b BwÄwbqvi, KvwjqvPK-3 eøK

Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg



Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg
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1) cÖwZw`b we`¨vj‡qi wbw ©̀ó †cvlvK cwiavb K‡i Avmv eva¨Zvg~jK|
2) cVb-cvVb ïiæi 15 wgwbU c~‡e© cÖv_©Yvq AskMÖnb Riæix|
3) QvÎ-QvÎx ¯‹zj e¨vM, R‡ji †evZj I ¯v̂¯’̈ Ki wUwdb m‡½ Avb‡e|
4) ¯‹z‡ji A¨v‡ci gva¨‡g c~e© Av‡e`b Qvov we`¨vj‡q Abycw¯’Z _vK‡Z cvi‡e bv|
5) cÖwZw`b ¯‹zj e¨v‡M ¯‹zj WvBwi _vKv evÃbxq|
6) cÖwZwU wel‡qi Avjv`v Avjv`v LvZv I wk¶v mvgMÖx ¯‹zj e¨v‡M _vK‡Z n‡e|
7) QvÎ-QvÎx †mvbv ev Puv`xi Aj¼vi cwiavb K‡i Avm‡Z cvi‡ebv|
8) we`¨vj‡qi †cvlvK Aek¨B cwi¯‹vi cwi”Qbœ _vK‡Z n‡e|
9) AwffveK mfvq AwffveKM‡Yi Dcw¯’wZ Riæix|
10) gvwmK †eZb cÖwZ PjwZ gv‡mi 1-7 Zvwi‡Li g‡a¨ cÖ̀ vb Ki‡Z n‡e|
11) wVK mg‡q A_v©r wk¶vel© ïiæ‡ZB mgMÖ eB, LvZv Ges wkLb mvgMÖx msMÖn Ki‡Z n‡e|
12) mßv‡ni cÖwZ iweevi we`¨vjq eÜ _vK‡e|
13) evwo‡Z _vKvKvjxb wkï‡`i covïbv, fvlv, cwi¯‹vi-cwi”QbœZv, †Ljva~jv BZ¨vw`i
cÖwZ mZK© „̀wó ivL‡Z n‡e|
14) †h me QvÎ-QvÎx Mvwo‡Z Avm‡e Zviv Mvwo Qvovi Kgc‡¶ 5 wgwbU Av‡M wba©vwiZ
RvqMvq A‡c¶v Ki‡e|
15) hvZvqv‡Zi Rb¨ hviv Mvwoi myweav †b‡e gvSc‡_ Mvwo Qvo‡Z cvi‡e bv|
16) we`¨vjq PjvKvjxb wcÖwÝcv‡ji AbygwZ Qvov QvÎ-QvÎx‡`i m‡½ mv¶vr Kiv ev
we`¨vjq ‡_‡K wb‡q hvIqv hv‡e bv|
17) AvevwmK †Q‡j/‡g‡q‡`i we‡kl cÖ‡qvR‡b evwo wb‡q hvIqvi Rb¨ Kgc‡ÿ 2w`b Av‡M
¯‹z‡ji A¨v‡ci gva¨‡g wcÖwÝcv‡ji Kv‡Q `iLv¯Í w`‡q AbygwZ wb‡Z n‡e| Ggv‡RwÝ©
(wbKUvZ¥x‡qi g„Z ÿ) QzwUi cÖ‡qvRb n‡j †nv‡÷j mycv‡ii mv‡_ †hvMv‡hvM K‡i Avm‡Z n‡e|
18) cÖwZ kwbevi Avevwm‡Ki †Q‡j/‡g‡q‡`i mv‡_ Awd‡mi †dvb b¤̂i (9933637698)
†_‡K evwoi wbw ©̀ó b¤̂‡i K_v ej‡Z †`Iqv n‡e Ges iweevi mKvj 10Uv †_‡K we‡Kj
5Uv ch©šÍ mvÿvZ Kiv hv‡e|

‡gv‡gb †Kvb KvR‡K AvMvgxKv‡ji R‡b¨ †d‡j iv‡L bv,
‡Kbbv AvMvgxKv‡ji †Kvb wbðqZv †bB |

A¨vKv‡Wwgi wbqgvejx
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      ‡Q ‡j ‡`i
‡jvqvi †_‡K PZz_© †kÖwY (¯‹zj †_‡K mieivn Kiv n‡e) t Mvp meyR dzj c¨v›U I ‡¯‹vqvi
    †PK L‡qix i‡Oi nvd nvZv Rvgv| mv`v †gvRv I Kv‡jv i‡Oi Ry‡Zv|
    kxZKv‡j Mvp meyR †kv‡qUvi|
cÂg †_‡K beg †kÖwY (‡eøRvi ¯‹zj †_‡K mieivn Kiv n‡e) t Mvp meyR dzj c¨v›U I mv`v
    i‡Oi nvd nvZv Rvgv| mv`v †gvRv I Kv‡jv i‡Oi Ry‡Zv| kxZKv‡j Mvp meyR ‡eøRvi|
     ‡g ‡q ‡`i (¯‹vd© ¯‹zj †_‡K mieivn Kiv n‡e)
‡jvqvi †_‡K PZz_© †kÖwY t ‡¯‹vqvi †PK L‡qix i‡Oi dzj nvZv KvwgR I Mvp meyR
      mv‡jvqvi| mv`v †gvRv I Kv‡jv i‡Oi Ry‡Zv| ‡Mvjvcx i‡Oi gv_vi ¯‹vc©| kxZKv‡j
     Mvp meyR †kv‡qUvi|
cÂg †_‡K beg †kÖwY t mv`v i‡Oi dzj nvZv KvwgR I Mvp meyR mv‡jvqvi| mv`v
     †gvRv I Kv‡jv i‡Oi Ry‡Zv| Kv‡jv i‡Oi gv_vi ‹̄vc©| kxZKv‡j Mvp meyR †kv‡qUvi|

‡cvlvK

34 bs RvZxq moK †_‡K
evwjqvWv½v †gvo n‡q †MvjvcMÄ
hvIqvi iv¯Ívq †gvwgb cvov ÷¨vÛ
cvi n‡qB †iv‡Wi c~e© w`‡K ÔAvb-
bvRvZ A¨vKv‡WwgÕ Aew¯’Z|

Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwgi Ae¯’vb I c_wb‡`©kbv

kvšÍwkó g‡bvig cÖvK…wZK cwi‡e‡k wk¶v `vb| cÖk¯Í †Ljvi gvV|
evsjv, Bs‡iRx, MwYZ wel‡qi m‡½ m‡½ Aviex I Ab¨vb¨ wel‡q mgvb ¸iæZ¡ `vb|
GLv‡b GK`j D”PwkwÿZ I DrmM©xK…Z wkÿK/wkwÿKv AvaywbK Z_¨ mg„× Ávb
wb‡q ¯^Ztù‚Z© wkÿKZvq wb‡qvwRZ|
cÖ‡qvRb gvwdK AwZwi³ K¬vk| †Rbv‡iU‡ii mvnv‡h¨ cvIqvi e¨vKAv‡ci e¨e¯’v|
bvgvR-†ivhv A_v©r Bmjvgx Av`e Kvq`v wk¶v `vb|
cÖ‡qvR‡b mvßvwnK †U÷ cix¶v I g~j¨vqY| wbqwgZ †kÖwY cixÿvi e¨e¯’v|
evrmwiK 3wU c‡e© cix¶v e¨e¯’v| Kw¤úDUvi wkÿvi e¨e¯’v| cwiï× cvbxq Rj|
my¯v̂‡¯’̈ i cÖ‡qvR‡b †Ljva~jv I kvixi PP©vi e¨e ’̄v, ¯v̂¯’̈ Ki Lvevi cwi‡ekb|
evwl©K µxov I BmjvwgK mvs¯‹…wZK Abyôvb|
Ky¨BR cÖwZ‡hvwMZv Avmi| ev‡qv‡gwUªK nvwRiv †gwkb|

Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwgi we‡klZ¡

} 

‡jv‡Kkb
Rvbvi Rb¨
¯‹¨vb Kiæb
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‡eZb cwiKvVv‡gv

wet ª̀t- * fwZ©i evrmwiK me©‡gvU UvKvi cwigv‡bi mv‡_ ¯‹zj †Wª‡mi UvKv †hvM n‡e|
** ¯‹zj †Wª‡mi UvKv K¬vm Abyhvqx Avjv`v Avjv`v n‡e|

fwZ© wd

Dbœqb wd

we`¨yr wd

cix¶v wd

‡Ljva~jv

WvBix,e¨vP

jvB‡eªix

Iqvwks wd

‡eW wd

¯‹zj †Wªm

me© ‡gvU

LKG-I

2000

1000

500

350

250

250

--

--

--

4350

III-IV

6000

3000

2500

400

250

250

500

1500

1500

15900

V-VII

3000

1500

500

500

250

250

500

--

--

6500

LvZ AbvevwmK AvevwmK
V- VII

7500

3500

2500

500

250

250

500

--

1500

16500

II-IV

2500

1200

500

400

250

250

--

--

--

5100

VIII-IX

3500

1700

500

700

250

250

500

--

--

7400

VIII- IX

8500

4000

2500

700

250

250

700

--

1500

18400

Nursery

1500

800

500

300

250

250

--

--

--

3600

* K¬vm Abyhvqx Avjv`v Avjv`v

‡kªwY
bvm©vwi
†jvqvi
Avcvi
cÖ_g
wØZxq
Z…Zxq
PZz_©

‡eZb
--
--
--

1000
1025
1100
1125

‡kªwY
cÂg
lô
mßg
Aóg
beg
`kg
--

‡eZb
1350
1400
1500
1550
1650
1700

--

‡W-‡evwW©s

evrmwiK

gvwmK †eZb

‡kªwY
bvm©vwi
†jvqvi
Avcvi
cÖ_g
wØZxq
Z…Zxq
PZz_©

‡eZb
475
500
525
550
575
600
625

‡kªwY
cÂg
lô
mßg
Aóg
beg
`kg
--

‡eZb
800
850
900
950
1000
1050

--

AbvevwmK
‡kªwY
bvm©vwi
†jvqvi
Avcvi
cÖ_g
wØZxq
Z…Zxq
PZz_©

‡eZb
--
--
--
--
--

3900
4000

‡kªwY
cÂg
lô
mßg
Aóg
beg
`kg
--

‡eZb
4200
4300
4400
4500
4600
4700

--

AvevwmK

wet ª̀t-
cÖ‡Z¨K Bs‡iRx gv‡mi 1-7
Zvwi‡Li g‡a¨ gvwmK †eZb

cwi‡kva Ki‡Z n‡e|
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1) wcÖwÝcvj t ‡gvnvt Rvwni AveŸvm- Gg.G. (evsjv+GWz‡Kkb) we.GW.
2) mnKvix wk¶K t ‡gvnvt Kvgvj nvmvb Avwj- Gg.G. (evsjv ), we.GW.
3) mnKvix wk¶K t gvIjvbv RvwKi †nv‡mb- Gd.Gg.,dv‡iM
4) mnKvix wkÿK t †gŠjvbv mvBdzwÏb Avn‡g`- Gg.Gg.
5) mnKvix wkÿK t evn‡i Avjvg- Gg.G. (f‚‡Mvj), we.GW.
6) mnKvix wkÿK t Avkivd Avwj- Gg.wm.G. (Kw¤úDUvi)
7) mnKvix wkÿK t †gvnvt ‡gvnwmb- Gg.G. (Bs‡iRx), wW.Gj.GW.
8) mnKvix wkÿK t IevB ỳjøvn †mL- Gg.Gm.wm., (g¨v_), we.GW.
9) mnKvix wkÿK t iæûj Avwgb- Gg.Gm.wm., (‡Kwgw÷ª), we.GW.
10) mnKvix wkÿK t †gvnvt ‡gv¯ÍvwKg †mL- Gg.G. (BwZnvm)
11) mnKvix wkÿK t bvwmg Avjg- Gg.Gm.wm (g¨v_), we.GW.
12) mnKvix wkÿK t GRvR Avn‡g`- Gg.G. (evsjv), we.GW.
13) mnKvix wkÿK t AvKei gÛj- Gg.G. (Bs‡iRx), we.GW.
14) mnKvix wkÿK t †gvnvt Ggivb Avwj- we.Gm.wm. (Rxewe`¨v),wW.Gj.GW

wk¶K/wkwÿKve„›`

1) fvBm wcÖwÝcvj t ‡gvnvt Avjvg- we.G., wW.Gj.GW.
2) mnKvix wk¶K t gvIjvbv Bwjqvk Avwj- Gd.Gg.
3) mnKvix wk¶K t ‡gvnvt GRviæwÏb- Gg.G., wW.Gj.GW.
4) mnKvix wkÿK t †gvnvt wgRvbyi ingvb- Gg.G., we.GW.
5) mnKvix wkÿK t †gvnvt Rvgvj †nv‡mb- we.Gm.wm. wcIi
6) mnKvix wkwÿKv t bvwRiv LvZzb- we.G., wW.Gj.GW.
7) mnKvix wkwÿKv t mvwebv cviwfb- we.G, wW.Gj.GW.
8) mnKvix wkÿK t gywRevi ingvb- we.G.
9) mnKvix wkwÿKv t mvwiKv cviwfb- Gg.G.
10) mnKvix wkÿK t Kvjvg nvwee- we.G., we.GW.
11) mnKvix wkÿK t gvIjvbv RyjwdKvi †PŠayix- we.G., we.GW.
12) mnKvix wkÿKv t byiRvnvb LvZzb- we.G.
13) mnKvix wkwÿKv t gvmKziv Bqvmwgb- Gg.G.
14) mnKvix wk¶K t ‡gvevivK †nv‡mb- Gg.G., we.GW.
15) mnKvix wkw¶Kv t gym‡jgv LvZzb- K¡vwgj, Aviex
16) mnKvix wkÿK t †gvnvt Awmg †gvevivK †nv‡mb- we.G.
17) mnKvix wkwÿKv t mwidv LvZzb- Gg.G, wW.Gj.GW.
18) mnKvix wkwÿwKv t bvwRdv wdi‡`Šm- we.G.
19) mnKvix wkwÿwKv t mywg LvZzb, we.G., we.GW
20) mnKvix wkÿK t wiMvb wgTv, we.G, wW.Gj.GW.
21) mnKvix wkÿK t Avwj nv‡mb, we. Gm.wm, we.GW.
22) mnKvix wkÿK t gvIjvbv ZzRviæwÏb, Gg.G, we.GW.

cÖv_wgK wefvM

nvB ¯‹yj wefvM



Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwgi Awdm- 9933637698
Wvt †gvRvnvi Avwj, †kikvnx evRvi, KvwjqvPK, gvj`v- 9332417163
ISTC, ev‡ivMvwQqv, PuvPj, gvj`v- 9614761459
Wvt byiæj nK, civbcyi, iZyqv, gvj`v- 9733291492
Avb-b~i A¨vKv‡Wwg, K`gZzjx, beveMÄ, gvj`v- 9932491467
†gvnvt GLjvmyi ingvb, Mv‡Rvj, gvj`v- 6297395998
Avj-gviæd A¨vKv‡Wwg- ‡mvbvKzj, nwikP› ª̀cyi, gvj`v- 9734119314
ingvb e¯¿vjq- evmy‡`ecyi, gywk©̀ vev`- 9775510388
gvj`v ‡Rjv Awdm: RvgvAv‡Z Bmjvwg wn›`- gxiPK, gvj`v- 97359 56435
U¨v‡j›U mvP© A¨vKv‡Wwg, RjU¨vw¼, †`ŠjZ nv‡Ui cv‡k, †`Ibvcyi- 9647471050
gbmyi Avwj, KzPwenvi- 8512939675

fwZ© msµvšÍ Z_¨vejx
Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg
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dg© cvIqv hv‡e t 15B AMv÷ 2025 †_‡K
fwZ© cix¶v- ¯’vb t Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwgi wbR¯ ̂K¨v¤úvm -
20‡k A‡±vei 2025, ‡mvgevi ỳycyi 12 Uv †_‡K, cÂg †_‡K beg †kÖwY
9B b‡f¤̂i 2025, iweevi ỳycyi 12 Uv †_‡K, U.K.G. †_‡K PZz_© †kÖwY
2iv b‡f¤̂i 2025, iweevi ỳcyi 12Uv †_‡K - (Z…Zxq †_‡K beg †kÖwY)

nwikP› ª̀cyi, gvj`v
PuvPj, gvj`v
ˆeòebMi, gvj`v
Mv‡Rvj, gvj`v
KzPwenvi

dg© cÖvwßi ’̄vb

‡gvU cixÿv_x©
131

90+
15

80+
50

70+
105

60+
124

m‡eŸ©vP b¤î
93 %

welq wfwËK
m‡eŸ©v”P
cÖvß b¤̂i

evsjv
98

‡fxZ weÁvb
100

Rxeb weÁvb
97

BwZnvm
95

Bs‡iRx
96

MwYZ
100

f~‡Mvj
96

gva¨wgK cixÿvi djvdj
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Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwgi cwiPvjb KwgwU

m¤úv`K t ‡gvnvt mviIqvi Avjg, Gg.Gm.wm. (g¨v_), we.GW,
- TIC, cwðg evnv̀ yicyi, Rywbqvi nvB ‹̄zj, gvj v̀

mn-m¤úv`K t †gvnvt Av‡e` Avwj, Gg.G (Bs‡iRx), we.GW,
- wkÿK, gRgcyi HSSB nvB ¯‹zj, gvj`v

mfvcwZ t †gvnvt byiæj Bmjvg (we. ‡UK),
     - cÖv³b mve A¨vwmmU¨v›U BwÄwbqvi, KvwjqvPK-3 eøK, gvj`v

mn-mfvcwZ t AvbyIqviæj Bmjvg, Gg.Gg., Gg.G (A¨vivweK),
- Aa¨vcK, KvwjqvPK K‡jR, gvj`v

‡Kvlva¨ÿ t mvwgg AvLZvi, (÷¨vwW Ad B‡Kv‡bvwg·),
 - wewkó e¨emvqx, kvnvevRcyi, KvwjqvPK, gvj`v

m`m¨ t †gvnvt †mwjg †mL, we.Gm.wm (ev‡qv),
- cÂv‡qZ Kg©Pvix, evLivev` MÖvg cÂv‡qZ, gvj`v

m`m¨ t †gvnvt BDmyd Avwj, Gg.G (Bs‡iRx), we.GW,
- wk¶K, myKvšÍ †g‡gvwiqvj we`¨vcxV, h ỳcyi, gvj`v

m`m¨ t ‡gvnvt Rvwni AveŸvm, Gg.G. (evsjv+GWz‡Kkb) we.GW.
- wcÖwÝcvj, Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg

m`m¨ t Avãyj bv‡mi †`Iqvb, Gg.Kg. (Kgvm©),
 - †WcywU †m‡µUvwi, KvwjqvPK-2 eøK, †gv_vevwo, gvj`v

 ‡gv ‡g ‡bi KiYxq
Rvgv‡Z bvgvh Av`vq, †KviAvb †ZjvIqvZ, Zvdmxi Aa¨vqb, nv`xm I mxivZ cvV, Bmjvgx mvwnZ¨ PP©v,

Øxb cÖwZôvi msMÖvg, mr Kv‡Ri Av‡`k, Amr Kv‡Ri wb‡la, nvjvj RxweKv AR©b, AvZ¥mgv‡jvPbv|
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AvaywbK wk¶v I BmjvwgK wk¶vi †gjeÜb m„wó|
‡KviAvb I nv`x‡mi mwVK wk¶vjvf I g~j¨vqb|
BmjvwgK ms¯‹…wZ I g~j¨‡eva RvMÖZKiY Ges ev¯ÍevqY|
QvÎ-QvÎx‡`i †gavi cwic~Y© weKvk mvab|
mZ¨ I b¨vq e¨w³‡Z¡i cwiùzUb|
Rxeb hy‡× msMÖvg gyLi K‡i QvÎ-QvÎx‡`i M‡o †Zvjv|

Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg MV‡bi j¶¨-D‡Ïk¨

mfvcwZ t †gvnvt wRjøyi ingvb- cÖv³b wk¶K, †K.we.Gm. nvB ¯‹zj, gvj`v
mn-mfvcwZ t Avãyj gvbœvb- cÖavb wkÿK, `viæj û`v, Igicyi, gywk©̀ vev`
m¤úv`K t †gvnvt Rvwni AveŸvm- wcÖwÝcvj, Avb-bvRvZ A¨vKv‡Wwg, mvnvevRcyi
mn-m¤úv`K t †gvnvt mv‡jK †gvwgb- wewk÷ e¨emvqx, gviæcyi, KvwjqvPK, gvj`v

‡Kvlva¶¨ t †gvnvt †mwjg †mL- cÂv‡qZ Kg©Pvix, evLivev` MÖvg cÂv‡qZ, gvj`v

m`m¨ t ‡gvnvt ˆZgyi †nv‡mb- wk¶K, j¶xcyi nvB ¯‹zj, gvj`v
m`m¨ t nvRx ‡gvt KvwkgywÏb- wewk÷ e¨emvqx, `w¶Y j²xcyi, KvwjqvPK, gvj`v

m`m¨ t †gŠjvbv AvwjgywÏb- cÖavb wk¶K, gv ª̀vmv RvbœvZzj Djyg, gvj`v
m`m¨ t Wvt †gvnvt byiæj Bmjvg gvwR`x- mgvR‡mex, evnvivj, iZzqv, gvj`v
m`m¨ t ‡gvt BDmyd Avwj- wk¶K, myKvšÍ †g‡gvwiqvj we`¨vcxV, h ỳcyi, gvj`v
m`m¨ t ‡gvnvt byiæj Bmjvg- cÖv³b BwÄwbqvi, KvwjqvPK-3 eøK, gvj`v
m`m¨ t Avãyb bv‡mi †`Iqvb- †WcywU †m‡µUvwi, KvwjqvPK-2 eøK, gvj`v
m`m¨ t †gvnvt Av‡e` Avwj- Gg.G (Bs‡iRx), we.GW,

- wkÿK, gRgcyi HSSB nvB ¯‹zj, gvj`v

bvRvZ Uªv‡÷i Uªvw÷Mb
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Avj KziAvb
Ò(‡n †gvnv¤§`), Zzwg c‡ov, (c‡ov) †Zvgvi gvwj‡Ki bv‡g, whwb m„wó K‡i‡Qb, (whwb) gvbyl‡K

m„wó K‡i‡Qb RgvU euvav i³ †_‡K, Zzwg c‡ov Ges (‡R‡b iv‡Lv) †Zvgvi gvwjK e‡ovB
†g‡nievb| wZwb (gvbyl‡K) Kjg Øviv Ávb-weÁvb wkwL‡q‡Qb....... (m~iv Avj AvjvK 1-5)

 †kªwY t Avcvi
(evsjv) - 10

¯îeY© I e¨ÄbeY© wjL|
duvKv Ni c~iY Ki |
Av‡Mi, c‡ii, gv‡Si eY© emvI|
G‡jv‡g‡jv eY© mvwR‡q wjL|

Bs ‡iRx - 10
A - Z eo nv‡Zi / †QvU nv‡Zi|
‡QvU nv‡Zi e‡Y©i cv‡k eo nv‡Zi / eo nv‡Zi e‡Y©i cv‡k †QvU nv‡Z eY© emvI|
duvKv Ni c~iY Ki|
Av‡Mi, c‡ii, gv‡Si eY© emvI|
G‡jv‡g‡jv eY© mvwR‡q wjL|

MwYZ - 20
1 - 100 msL¨v †jL (evsjv / Bs‡iRx)
Qwe ¸‡Y msL¨vq wjL|
duvKv Ni c~iY Ki|
Av‡Mi, c‡ii, gv‡Si eY© emvI|
G‡jv‡g‡jv eY© mvwR‡q wjL|

Aviex- 10
Avwjd †_‡K Bqv ch©šÍ wjL|
duvKv Ni c~iY Ki |
Av‡Mi, c‡ii, gv‡Si eY© emvI|
G‡jv‡g‡jv eY© mvwR‡q wjL|

fwZ© cix¶vi wm‡jevm
mgq t 1 N›Uv                           c~Y©gvb t 50
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(evsjv) - 10
¯îeY© I e¨vÄbeY© wbY©q|
wbw ©̀ó eY© w`‡q kã MVb|
G‡jv‡g‡jv eY© w`‡q kã MVb Ki|
Qwe †`‡L bvg †jL|
ÒvÓ, Ò†Ó, Ò w Ó, Ò xÓ BZ¨vw` †hv‡M
kã MVb Ki|
ï× evbvb †e‡Q †jL|

Bs ‡iRx - 10
wbw ©̀ó A¶i w`‡q kã MVb|
evsjv gv‡b wjL|
Bs‡iRx‡Z gv‡b wjL|
k~Y¨¯’vb c~iY Ki|
G‡jv‡g‡jv A¶i mvwR‡q wjL|
‡QvU nv‡Zi A¶‡ii cv‡k eo nv‡Zi
A¶i wjL
eo nv‡Zi A¶‡ii cv‡k ‡QvU nv‡Zi
A¶i wjL|
Qwe †`‡L Bs‡iRx bvg wjL|

Aviex - 10
wbw ©̀ó eY© wjL|
Av‡Mi, c‡ii, gv‡Si eY© wjL
Aviex e‡Y©i evsjv D”PviY wjL
evsjv D”Pi‡bi Aviex eY© wjL
G‡jv‡g‡jv A¶i mvwR‡q wjL

fwZ© cix¶vi wm‡jevm
mgq t 1N›Uv 15 wgwbU              c~Y©gvb t 50

 †kªwY t cÖ_g

MwYZ - 10
K_vq wjL|
A‡¼ wjL|
Av‡Mi, c‡ii I gv‡Si msL¨v wjL|
‡hvM, we‡qvM, ¸Y I fvM Ki|
bvgZv †jL|
wjwLZ A‡¼i mgvavb Ki|
‡QvU †_‡K eo Ges eo †_‡K †QvU
wbY©q Ki|
wbw ©̀ó wP‡ýi bvg wjL|
‡Rvo I we‡Rvo msL¨v †e‡Q wjL|

mvaviY Ávb- 10
mwVK DË‡ii cv‡k wUK (     ) wPý
`vI|
RvZxq cï, cvwL, dzj, w`em BZ¨vw`i
bvg †jL|
i‡Oi aviYv (AvKv‡ki is wK ?)
MÖvg, †Rjv, ivR¨, †`k BZ¨vw`i bvg
wjL|
†Ljva~jv m¤̂Üxq|
Bmjv‡gi mvaviY aviYv m¤úwK©Z cÖkœ|
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(evsjv) - 10
KweZv gyL¯Í
G‡jv‡g‡jv kã mvwR‡q wjL
 y  ~  „ Kvi †hv‡M I hy³vÿi w`‡q kã MVb Ki
evK¨ MVb, k~Y¨¯’vb c~iY, A_© †jL
wecixZ kã wjL
cÖkœ-DËi Ki
hy³vÿi †f‡O kãwU wjL

Bs ‡iRx - 10
Bs‡iRx k‡ãi evsjv A_© wjL
evsjv k‡ãi Bs‡iRx A_© wjL
Bs‡iRx I evsjv‡Z Abyev` Ki
k~Y¨¯’vb c~iY Ki|
G‡jv‡g‡jv A¶i mvwR‡q wjL|
wecixZ kã wjL
 a, an, the, am, is, are, this, that
Gi e¨envi
Bs‡iRx D”PviY wjL

Aviex - 10
myivi evsjv D”PviY
bvgvh m¤ú‡K© cÖkœ
wbw ©̀ó eY© wjL
Av‡Mi, c‡ii, gv‡Si eY© wjL
evsjv D”Pi‡bi Aviex eY© wjL
kã ˆZwi Ki
Zvbweb I nviKv‡Zi e¨envi

fwZ© cix¶vi wm‡jevm
mgq t 1:30 wgwbU c~Y©gvb t 50

 †kªwY t wØZxq

MwYZ - 10
K_vq wjL, A‡¼ wjL|
‡QvU †_‡K e‡ov I e‡ov †_‡K †QvU
¯’vbxq gvb Abymv‡i/‡hvM,we‡qvM
bvgZvi mvnv‡h¨ ¸Y I fvMdj wbY©q
A‡¼i fvlvq cÖKvk K‡i mgvavb
bvgZv †jL, mij wbY©q Ki|
wjwLZ A‡¼i mgvavb
‡gŠwjK/‡hŠwMK/¸YbxqK/¸wYZK/
Drcv`‡K we‡kølY/fMœvsk wbY©q K‡iv
‡hvM,we‡qvM,¸Y,fvM/`kwgK/UvKv-
cqmv/fMœvsk, ‰`N¨©, IRb, Zij, w`b,
N›Uv, wgwbU, †m‡KÛ BZ¨vw`i Ici cÖkœ

mvaviY Ávb- 10
mwVK DË‡ii cv‡k wUK (     ) wPý
`vI|
RvZxq cï, cvwL, dzj, w`em BZ¨vw`i
bvg †jL|
i‡Oi aviYv (AvKv‡ki is wK ?)
MÖvg, †Rjv, ivR¨, †`k BZ¨vw`i bvg
wjL|
†Ljva~jv m¤̂Üxq|
Bmjv‡gi mvaviY aviYv m¤úw©KZ cÖkœ|
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fwZ© cix¶vi wm‡jevm
mgq t 1:30 wgwbU c~Y©gvb t 50

 †kªwY t Z „Zxq
MwYZ - 10
K_vq, A‡¼ wjL|
‡QvU †_‡K eo Ges eo †_‡K †QvU
¯’vbxq gvb Abymv‡i/†hvM, we‡qvM wbY©q
bvgZvi mvnv‡h¨ ¸Y I fvMdj wbY©q
A‡¼i fvlvq cÖKvk K‡i mgvavb Ki|
bvgZv †jL, mij Ki|
wjwLZ A‡¼i mgvavb
‡gŠwjK/†hŠwMK/¸YbxqK/¸wYZK/Drcv`‡K
we‡kølY/ fMœvsk wbY©q Ki|
‡hvM, we‡qvM, ¸Y, fvM/`kwgK/UvKv-cqmv/
fMœvsk, ̂ `N¨©, IRb, Zij, w`b, N›Uv, wgwbU,
†m‡KÛ BZ¨vw`i Ici cÖkœ|
R¨vwgwZ t e ‘̄, †iLv, we› ỳ, mij‡iLv, eµ‡iLv,
†KvY, wÎfyR, PZzf©yR

mvavib Ávb- 10
mwVK DË‡ii cv‡k wUK (     ) wPý
`vI|
RvZxq cï, cvwL, dzj, w`em BZ¨vw`i
bvg †jL|
i‡Oi aviYv (AvKv‡ki is wK ?)
MÖvg, †Rjv, ivR¨, †`k BZ¨vw`i bvg
wjL|
†Ljva~jv m¤̂Üxq|
Bmjv‡gi mvaviY aviYv m¤úwK©Z cÖkœ|

(evsjv) - 10
A_© wjL, wecixZ kã wjL
mswkøó M‡íi cÖkœ-DËi
ï× evbvb/iPbv wjL
evK¨ MVb Ki, GK K_vq cÖKvk
A_© cv_©K¨, c` cwieZ©b
KweZv gyL¯’

Bs ‡iRx - 10
Word meaning
Make Sentence, Opposite Word
Gender, Number, Poem Writing
Fill in the blanks with articles/
have, has
Translate into Bengali/English
Parts of Speech, True & False
Re-arrange the Group of  words

Aviex - 10
myivi evsjv D”PviY, bvgvh m¤ú‡K©
wbw ©̀ó eY© wjL
Av‡Mi, c‡ii, gv‡Si eY© wjL
Aviex e‡Y©i evsjv D”PviY wjL
evsjv D”Pvi‡Yi Aviex eY© wjL

 ‡gv ‡g ‡bi eR©bxq
wg_¨v K_v ejv, MxeZ I †PvMj‡Lvix, my`x Kviev‡i Rov‡bv, Nyl ‡bIqv I †`Iqv,

A‡b¨i AwaKvi ¶zbœ Kiv, wcZv gvZvi Aeva¨ nIqv, ¯¿x I mšÍv‡bi nK bó Kiv, †avKv
I KvR duvwK †`qv |
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fwZ© cix¶vi wm‡jevm
mgq t 1:45 wgwbU c~Y©gvb t 80

 †kªwY t PZz_©

f~ ‡Mvj - 10
cwðge‡½i Ae¯’vb, wk¶v e¨e¯’v, cÖvK…wZK
cwi‡ek, K…wl m¤ú`, LwbR, BZ¨vw` wel‡q cÖkœ
_vK‡e -

weÁvb - 10
cÖvYx, Dw™¢̀ , kw³, ej, Kvh©, AvKvk, b¶Î
I gvbe‡`n m¤úwK©Z cÖkœ _vK‡e -
cv_©K¨ wbY©q
Qwe AvuKv

mvavib Ávb- 10
mwVK DË‡ii cv‡k wUK (     ) wPý `vI|
RvZxq cï, cvwL, dzj, w`em BZ¨vw`i bvg
†jL|
i‡Oi aviYv (AvKv‡ki is wK ?)
MÖvg, †Rjv, ivR¨, †`k BZ¨vw`i bvg wjL|
†Ljva~jv m¤̂Üxq|
Bmjv‡gi mvavib aviYv m¤úwK©Z cÖkœ|

(evsjv) - 10
KweZv gyL¯Í
wecixZ kã, A_© †jL
mswkøó M‡íi cÖ‡kœi DËi
ï× evbvb, mgv_©K kã, iPbv
GK K_vq DËi, evK¨ iPbv
mwÜ we‡”Q`, c`/wj½ cwieZ©b

Bs ‡iRx - 10
Word meaning
Make Sentence, Opposite Word
Gender, Number, Poem Writing
Fill in the blanks with articles/have,
has
Translate into Bengali/English
Parts of Speech, True & False
Re-arrange the Group of words

Aviex - 10
myivi evsjv D”PviY, bvgvh m¤ú‡K©
wbw ©̀ó eY© wjL
Av‡Mi, c‡ii, gv‡Si eY© wjL
Aviex e‡Y©i evsjv D”PviY wjL
evsjv D”Pvi‡Yi Aviex eY© wjL

MwYZ - 10
K_vq, A‡¼ wjL|
‡QvU †_‡K eo Ges eo †_‡K †QvU
¯’vbxq gvb Abymv‡i/†hvM, we‡qvM wbY©q
bvgZvi mvnv‡h¨ ¸Y I fvMdj wbY©q
A‡¼i fvlvq cÖKvk K‡i mgvavb Ki|
bvgZv †jL, mij Ki|
wjwLZ A‡¼i mgvavb
‡gŠwjK/†hŠwMK/¸YbxqK/¸wYZK/Drcv`‡K
we‡kølY/ fMœvsk wbY©q Ki|
‡hvM, we‡qvM, ¸Y, fvM/`kwgK/UvKv-cqmv/
fMœvsk, ̂ `N¨©, IRb, Zij, w`b, N›Uv, wgwbU,
†m‡KÛ BZ¨vw`i Ici cÖkœ|
R¨vwgwZ t e ‘̄, †iLv, we› ỳ, mij‡iLv, eµ‡iLv,
†KvY, wÎfyR, PZzf©yR

BwZnvm - 10
cy‡iv‡bv hy‡Mi K_v, wkí I KviLvbv, †`k-
we‡`‡ki, gnv‡`‡ki K_v, wewfbœ †`‡ki bZzb
mf¨Zvi K_v- †hgb wMÖm, †ivg, cvim¨, fviZel©
I wPb BZ¨vw` wel‡q cÖkœ _vK‡e-

BwZnvm, f~‡Mvj, weÁvb wel‡q cÖ‡kœi aib -msw¶ß
cÖ‡kœi DËi, GK K_vq DËi, k~Y¨¯’vb c~iY, mwVK
DËi LvZvq †jL,  wb‡Ri fvlvq DËi `vI, mwVK
DË‡ii wUK wPý `vI, evg w`‡Ki mv‡_ Wvb w`K
wgwj‡q †jL
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fwZ© cix¶vi wm‡jevm

mßg †kÖwYi miKvwi wm‡jevm Abyhvqx cixÿv n‡e|
evsjv 20
Bs‡iRx 25
MwYZ 30
BmjvwgK 10
mvaviY Ávb 15

mgq t 2N›Uv c~Y©gvb t 100
 †kªwY t Aóg

Aóg †kÖwYi miKvwi wm‡jevm Abyhvqx cixÿv n‡e|
evsjv 20
Bs‡iRx 25
MwYZ 30
BmjvwgK 10
mvaviY Ávb 15

mgq t 2N›Uv c~Y©gvb t 100
 †kªwY t beg

‡h †kÖwY‡Z fwZ© n‡e Zvi Av‡Mi K¬v‡mi miKvwi wm‡jevm Abyhvqx cixÿv n‡e|
evsjv 20
Bs‡iRx 25
MwYZ 30
BmjvwgK 10
mvaviY Ávb 15

mgq t 2N›Uv c~Y©gvb t 100
 †kªwY t cÂg - mßg


